
Abstrakt 

Tato práce představuje předběžnou průzkumnou studii o odolnosti vůči radikalizaci v americké 

armádě, jejímž cílem je přispět k poznatkové základně pro politiky, výcvikové programy a 

intervence. Úbytek výzkumu tohoto tématu po 11. září je konfrontován s akutní hrozbou 

domácího násilného extremismu, na kterou upozornilo povstání v Kapitolu v lednu 2021.  

Na základě sociálních teorií a psychologických přístupů výzkum zkoumá rizikové a ochranné 

faktory spojené s vojenskou službou. Data jsou shromažďována prostřednictvím dvou 

hloubkových rozhovorů s bývalými příslušníky americké armády. Dvoumetodová analýza, 

kombinující deduktivní a induktivní uvažování, poskytuje komplexní porozumění 

mechanismům odolnosti a strategiím používaným bývalým vojenským personálem s 

přihlédnutím k omezením, etickým aspektům. 

Empirická zjištění zdůrazňují dopad nasazení, význam vojenských vazeb a výzvy spojené s 

přechodem do civilního života. Kognitivní rigidita, izolace, ztráta výhod a zpětný kulturní šok 

se ukazují jako potenciální faktory přispívající k radikalizaci. Studie zdůrazňuje zásadní roli 

podpory komunity a kognitivní adaptability při posilování odolnosti vůči radikalizaci. 

Práce zdůrazňuje potřebu diferencovaného zkoumání rizikových a ochranných faktorů 

specificky přizpůsobených vojenskému kontextu. Rovněž se zasazuje o další multidisciplinární 

výzkum, který by se zaměřil na specifika vojenských zkušeností a navrhl realizovatelná 

doporučení pro zlepšení politiky a výcviku. 

Klíčová slova 

Radikalizace, odolnost, armáda, násilný extremismus, rizikové faktory, USA 


